
ПРОТОКОЛ № 6 

Заседание секции «Макроэкономика» от 09.02.2023 г. 

Присутствовали: проф. М.Л. Альпидовская, проф. Ю.И. Будович,      

проф. З.К. Омарова, проф. Д.Р. Орлова, проф. С.В. Шманёв,                               

проф. В.Н. Щербаков, проф. Я.С. Ядгаров, доц. О.В. Орусова,                                

доц. В.В. Остроумов, доц. С.Л. Сазанова, доц. В.В. Скалкин,                                  

доц. Д.П. Соколов, ст. преп. Д.Р. Ахмадеев, асс. Ю.О. Андрианова,                    

асс. А.И. Сироткина. 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. Утверждение результатов работы комиссии секции макроэкономики по 

ежемесячному премированию штатных преподавателей. 

2. Утверждение учебно-методического пособия, подготовленного                  

О.В. Орусовой по предмету «Макроэкономика» для подготовки к экзамену 

для студентов, обучающихся на английском языке. 

3. Утверждение рецензентов на монографию Альпидовской М.Л.,      

Корнилова А.М. «Искушение «Большой цифрой»: «Инклюзивный 

капитализм» или общество постмодерна. 

4. Разное. 

По первому вопросу: 

 

СЛУШАЛИ: руководителя секции макроэкономики доц. Д.П. Соколова, 

выступившего по итогам результатов ежемесячного премирования. 

ВЫСТУПИЛИ: проф. М.Л. Альпидовская, проф. Я.С. Ядгаров,                         

доц. В.В. Скалкин В.В., ст. преп. Д.Р. Ахмадеев 

 

По итогам голосования из присутствовавших 15 человек за утверждение 

результатов ежемесячного премирования выступили: 

 «за» - 15 человек; 



2 
 

«против» - нет; 

«воздержавшихся» - нет. 

 

ПОСТАНОВИЛИ: по результатам голосования утвердить результаты работы 

комиссии секции макроэкономики по ежемесячному премированию штатных 

преподавателей. 

 

По второму вопросу: 

 

СЛУШАЛИ: руководителя секции макроэкономики доц. Д.П. Соколова, 

отметившего, что на рассмотрение секции поступило учебно-методическое 

пособие, подготовленное доц. О.В. Орусовой по дисциплине 

«Макроэкономика» для подготовки к экзамену для студентов, обучающихся 

на английском языке. Рецензенты: д.э.н., профессор Д.Р. Орлова, к.э.н., доцент 

М.А. Алленых. Доработка учебного пособия в соответствии с замечаниями 

рецензентов произведена, рецензии положительные. 

 

ВЫСТУПИЛИ: проф. М.Л. Альпидовская, проф. Д.Р. Орлова, доц.  

О.В. Орусова.  

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить учебно-методическое пособие, подготовленное         

О.В. Орусовой по предмету «Макроэкономика» для подготовки к экзамену для 

студентов, обучающихся на английском языке и рекомендовать его к 

рассмотрению на Совете Департамента экономической теории. 

 

Пот третьему вопросу: 

 

СЛУШАЛИ: руководителя секции макроэкономики доц. Д.П. Соколова, 

представившего монографию Альпидовской М.Л., Корнилова А.М. 

«Искушение «Большой цифрой»: «Инклюзивный капитализм» или общество 

постмодерна» для назначения рецензентов. 
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ВЫСТУПИЛИ: проф. М.Л. Альпидовская, проф. Ю.И. Будович, проф. В.Н. 

Щербаков, доц. В.В. Скалкин. 

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить рецензентов монографию Альпидовской М.Л., 

Корнилова А.М. «Искушение «Большой цифрой»: «Инклюзивный 

капитализм» или общество постмодерна»: 

д.э.н., профессор Виктор Николаевич Щербаков, профессор Департамента 

экономической теории; 

к.э.н., доцент Давид Ильич Мамагулашвили, директор Института экономики и 

управления Тверского государственного университета. 

 

По четвёртому вопросу: 

СЛУШАЛИ: проф. В.Н. Щербакова, отметившего, что в условиях 

изменяющегося мира, а, следовательно, глобальных трансформаций в 

экономике, необходимо разработать новые темы курсовых работ, которые 

будут затрагивать наиболее острые проблемы нынешней экономики и 

мировой системы в целом. 

ВЫСТУПИЛИ: проф. М.Л. Альпидовская, проф. Ю.И. Будович, доц. В.В. 

Остроумов, доц. С.Л. Сазанова, доц. В.В. Скалкин, ст. преп. Д.Р. Ахмадеев, 

асс. Ю.О. Андрианова, асс. А.И. Сироткина. 

ПОСТАНОВИЛИ: 

Обсудить этот вопрос на совете департамента и рекомендовать сформировать 

комиссию для утверждения новых тем курсовых работ. 

 

Руководитель секции макроэкономики,  

к.э.н.                                                                                      Д.П. Соколов                                                                               

                    

Секретарь секции «Макроэкономика»,     

к.э.н.                                                       С.Т. Махаматова                                                                                                                    

                             


